矿井水处理站 各类水泵及污泥泵等 80 振动/连续

生活污水处理站 各类水泵及污泥泵等 80 振动/连续

锅炉房 鼓风机/1台 85 振动/连续

直燃机组 鼓风机/2台 82 振动/连续

风

井

场

地

通风机房 防爆对旋轴流式通风机/2台 98
空气动力、振动/

连续

进风立井井口房 多绳摩擦式提升机/1 台 85 振动/连续

空气加热室 KJZ－50型加热器/6台 70 空气动力/连续

热风炉房 鼓风机/2台 85 振动/连续

空气压缩站 螺杆式空气压缩机/1 台 95 振动/连续

瓦斯泵房
2BEC80型水环真空泵/1台 90 振动/连续

YB710S1-4型防爆电动机/1台 85 振动/连续

2.4.2.5 地表沉陷及生态保护措施分析

经分析，本矿井运营期生态环境影响主要表现在井下采动引起的地表塌陷对

评价区地形地貌、地表植被、村庄、高沁高速、曲辉公路、张峰水库输水工程总

干线、晋城至曲堤双回 500kV 高压输电线路等地面建构筑物，以及南截流水源地、

后洞沟水源地、胡底河等的影响。评价对生态环境的防治措施包括地表塌陷区防

治措施和工业场地防水土流失措施。

1、地表塌陷区防治措施

设计对井田内的村庄、高沁高速、曲辉公路、张峰水库输水工程总干线、晋

城至曲堤双回 500kV 高压输电线路等地面基础设施，以及以及南截流水源地、后

概 述

-87-

洞沟水源地、胡底河等均留设保护煤柱进行保护。

对受地表沉陷影响的土地，根据土地复垦方案按照影响程度制定恢复、补偿

措施，做好沉陷裂缝等现象的治理工作，尽快恢复当地的生态环境，控制水土流

失，尽力保持原有生态系统，使生态环境得到一定的改善。

2、工业场地防水土流失措施

本项目工业场地占地面积 17.1hm2，均为永久占地。现工业场地建（构）筑物

已基本建成，企业充分利用建筑物四周的空闲地带及道路两侧空地种草植树，对

场地进行了绿化，无裸露面，基本上控制了水土流失。工业场地绿化面积约 4.25hm2，

绿化率 17.5%。详细的生态保护措施可见生态章节。

3、矸石场生态防治措施

后期矸石排放时采取由下到上，分层碾压，随倒随时黄土覆盖的措施，待下

一个平台形成前对已形成的永久台阶和坡面治理及绿化的措施。

2.4.3 变更前后污染物排放量对比

项目变更后，采取上述评价提出的污染防治措施后，各项污染物排放浓度均

满足达标排放的要求，项目变更前后主要污染物总量变化情况见表2-4-11。

表 2-4-11   变更前后煤矿污染物总量变化表   单位：t/a

污染物
原环评

排放量

变更后

排放量

变更前后

增减量

排污许可

证指标
备注

大气

污染物

（t/a）

SO2 18.50 0 -18.50 3.04
燃烧锅炉变

为燃气锅炉
氮氧化物 9.37 4.61 -4.76 16.01

颗粒物 5.82 0.46 -5.36 1.82

水

污染物

（t/a）

BOD5 0.44 0.22 -0.22 / 变后污水大

部分回用，只

有少量矿井

水达地表Ⅲ

类标准后外

排

COD 10.61 不计 -10.61 20.0

NH3-N / 0.05 / /

总磷 / 0.01 / /

总氮 / 0.05 / /

2019 年 10 月玉溪矿取得排污许可证（证书编号：911400007646836810001Q），

颗粒物排放量≤1.82t/a，SO2 排放量≤3.04t/a，氮氧化物排放量≤16.01t/a，化学

需氧量排放量≤20.0t/a。变更后本项目二氧化硫不排放，氮氧化物排放量不计，

颗粒物排放量为 0.46t/a，化学需氧量排放量为 1.09 t /a，均小于原环评排放量和排

污许可证指标。

概 述

-88-

2.5 环境管理程序执行及原环评批复落实情况

在项目实施的不同阶段，建设单位执行我国建设项目环境管理程序情况见表

2-5-1，原环评批复落实情况见表 2-5-2。

由表 2-5-1 和表 2-5-2 可知，建设单位前期按建设项目环境管理程序开展了相

应的工作，玉溪煤矿现有污染防治措施全部落实了原环评批复要求，变更后部分

措施更加先进可靠。

表 2-5-1   项目前期执行建设项目环境管理程序情况

阶段 工作内容 执行情况